Dicendum est ergo quod "habitus" hic accipitur secundum quod Philosophus frequenter consuevit nominare omnem formam et naturam habitum, prout habitus distinguitur contra priuationem et potenciam, ut sic per hoc quod nominat eum habitum distinguat eum ab intellectu possibili qui est in potencia. (Aquinas, *In de Anima*, III 10#729)¹⁸²

ἔξις, par opposition à privation, et non, au sens, que nous connaissons, de première étape de l'actualisation. (Tricot 1990, 182n1)

To allow us to understand the necessity of an agent intellect, Aristotle compares it with light:

οἶον τὸ φῶς· τρόπον γάρ τινα καὶ τὸ φῶς ποιεῖ τὰ δυνάμει ὄντα χρώματα ἐνεργεία χρώματα. (*De an.* III 5.430a15-17)¹⁸³

There is a proportion between light and colors, and the agent intellect and the things that are intelligible: each of the first terms of the two relations actualizes the other; there is this difference, that light actualizes the medium, since colors are visible in act, whereas the agent intellect actualizes the understandable things themselves which are only understandable in

¹⁸² The commentary of Albert gives a further explanation of what Aquinas probably understands by 'habitus' in the sense of a form: 'Et per hunc modum in anima rationali necesse est esse has differentias ita, quod unus intellectus sit in ea, in quo omnia fiant intellecta, qui formatur et distinguitur ab intellectis, et alius sit, quo omnia intellecta facit et confert eis formas, unde movere possint intellectum possibilem. Et ille est non quidem habitus, qui sit accidens, quod non est pars animae, sed habet similitudinem habitus in hoc quod per ipsum agit anima, quando vult, et non indiget aliquo ad hoc extrinsecus perficiente vel operante, et sicut habitus de se faciens formas intelligibiles separatas, quas, prout sunt intelligibiles, non habent de se formae, prout sunt in rebus, quarum sunt formae' (*In De an.* 204). Aristotle has, in fact, given as a sign of the possession of an act, and therefore of a form that a subject can act by, when it wants (III 4.429b7-8) and 'quamlibet formam tunc aliquis in actu habet quando potest operationem illius forme explorare' (Aquinas, *In de Anima*, III 8#700).

¹⁸³ 'and there is another [intellect] which is so by producing all things, as a kind of disposition, like light, does; for in a way light too makes colours which are potential into actual colours.' Hamlyn translation

ability before being apprehended by being abstracted from sensible or individual matter. Aquinas' commentary brings out the use of the third and fourth dialectical tools to which Aristotle has recourse in carrying out his comparison: